LEI Nº. 479/00 DE 07 DE JUNHO DE 2000.

“Estima a Receita e Fixa a despesa do Fundo Municipal de
Saúde de Queimados para o Exercício de 2000”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados,
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º. – O Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Queimados, para o
exercício de 2000, estima a RECEITA em R$ 1.935.000,00 (hum milhão, novecentos
e trinta e cinco mil reais) e fixa a DESPESA em igual importância, nos termos dos
anexos.

Art. 2º - A RECEITA será realizada com base no produto do que for arrecadado,
na forma da legislação em vigor, de acordo com a seguinte desdobramento:

1.1. RECEITAS CORRENTES
Transferências Correntes R$ 1.935.000,00
Transferências Intergovernamemtal R$ 1.570.000,00
Outras Receitas Correntes R$    365.000,00
TOTAL GERAL R$ 1.935.000,00

Art. 3º - A Despesa está fixada com a seguinte distribuição:

A- DESPESA POR FUNÇÕES:

13- Saúde e Saneamento R$ 1.895.000,00
15- Assistência e Previdência R$      40.000,00
TOTAL GERAL R$ 1.935.000,00

B- DESPESAS POR PODERES E ÓRGÃOS:

13- Fundo Municipal de Saúde R$ 1.935.000,00
TOTAL GERAL R$ 1.935.000,00

Art. 4º - Fica o Poder Executivo Municipal, nos termos do artigo 7º da Lei federal
nº. 4.320 de 17 de março de 1964, autorizado a abrir créditos suplementares, até o
limite de 45% (quarenta e cinco por cento) do total da Despesa fixada nesta Lei.

Parágrafo Único – Excluem-se deste limite os créditos adicionais
suplementares que não alterem o valor total da dotação atribuída a cada Programa
de Trabalho.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo Municipal em comum acordo com o gestor do
Fundo Municipal de Saúde, autorizado a tomar medidas necessárias para promover
e redistribuição de saldo de dotações consignadas as unidades orçamentárias e aos
respectivos programas de trabalhos, em virtude de alteração na estrutura
organizacional ou na competência legal ou regimental de organismos da
Administração Direta.

Art. 6º - Fica, ainda, o Poder Executivo Municipal autorizado a tomar as
medidas necessárias para manter na sua execução os dispêndios compatíveis com
o efetivo comportamento da receita a fim de manter o equilíbrio orçamentário.

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor no dia 1º de janeiro de 2000, revogadas as
disposições em contrário.

AZAIR RAMOS DA SILVA
Prefeito Municipal

Texto redigitado, sujeito à correção.

ANEXO I

IMPRESSÃO DO CASTRO DE ÓRGÃOS
ANO CÓDIGO DESCRIÇÃO
2000 13 Fundo Municipal de Saúde

ANEXO II

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
IMPRESSÃO DO CADASTRO DE VEÍCULOS

ANO CÓDIGO DESCRIÇÃO
2000
2000
2000

0
1
2

Recursos Próprios
SUS/PAB
Convênio

ANEXO III

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ORÇAMENTO – CONSOLIDADO POR FONTE E FUNÇÃO – RECEITA/DESPESA
– EXERCÍCIO DE 2000

RECEITAS
Receitas Correntes

Receita Tributária 0
Receita de Contribuições                                                              0
Receita Patrimonial                                                                       0
Receita Agropecuária 0
Receita Industrial                                                                           0
Receita de Serviços                                                                       0
Transferências Correntes                                           1.570.000,00
Transferência Intergovernamental                              1.570.000.00
Outras receitas Correntes                                              365.000,00
Receita de Convênio 365.000,00
TOTAL                                                                        1.935.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

Operações de Crédito                                                                   0
Alienação de Bens                                                                        0

Amortização de Empréstimos                                                       0
Transferência de Capital 0
Outras receitas de Capital                                                            0
TOTAL GERAL                                                           1.935.000,00

DESPESAS
Função do Governo

Legislativa 0
Judiciária                                                                                     0
Administração e Planejamento                                                    0
Agricultura 0
Comunicações                                                                             0

Defesa Nacional e Segurança Pública                                       0
Desenvolvimento Regional                                                          0
Educação e Cultura                                                                     0
Energia e Recursos Minerais                                                      0
Habitação e urbanismo 0

Indústria, Comércio e Serviços                                                     0
Relações Exteriores                                                                      0
Saúde e Saneamento                                                 1.895.000,00
Trabalho                                                                                         0
Assistência e Previdência                                                40.000,00
Transporte                                                                                      0
TOTAL GERAL                                                           1.935.000,00

ANEXO IV

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSOLIDAÇÃO DE DESPESAS POR ÓRGÃOS E UNIDADES – ORÇAMENTO –
EXERCÍCIO DE 2000

ÓRGÃO
UNIDADE

DENOMINAÇÃO UNIDADES PERCENTUAL TOTAL DO
ÓRGÃO

13.1 Fundo Municipal de
Saúde

1.935.000,00 100% 1.935.000,00

Total Geral das Unidades 1.935.000,00 100%

ANEXO V

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSOLIDAÇÃO DE DESPESAS POR ÓRGÃO E FUNÇÃO – ANEXO 9 –
EXERCÍCIO 2000

ÓRGÃO
UNIDADE

ESPECIFICAÇÕES FUNÇÕES PERCENTUAL TOTAL DO
ÓRGÃO

1.3

13.15

Saúde e
Saneamento

Assistência e
Previdência

1.895.000,00

40.000,00

100%

100% 1.935.000,00

Total Geral das Unidades 1.935.000,00 100%
Total Geral 1.935.000,00 100%

ANEXO VI

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSOLIDAÇÃO DE DESPESAS POR FUNÇÃO/PROGRAMA/SUBPROGRAMA –
ORÇAMENTO – EXERCÍCIO DE 2000

Fun.Progr.S
ub-prog.

Especificação Valor Percentual
Prog.

Subprog.

Percentual
Função

13
13 75
13  75  25
13  75  428

15
15  82
15  82  492

Saúde e Saneamento
Saúde
Edificações Públicas
Assistência Médica e
Sanitária

Assistência e Previdência
Previdência
Previdência Social e
Segurados

1.895.000,00
1.895.000,00

120.000,00

1.775.000,00

40.000,00

100%
100%

Total Geral das Funções 1.935.000,00 100%